
 

COMUNE DI ELINI 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

Prot. n. 2000 del 22/07/2016 

Via Pompei 27- 08040- ELINI 
Tel. 078233069 Fax 078233733    Email comunedielini@tiscali.it 

Pagina 1 

Ufficio del Sindaco 

 

 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO Che il comune di Elini nella località Carmine negli anni ha realizzato un punto di ristoro, un bar, e un’area 

attrezzata per il pic-nic; 

CONSIDERATO Che da decenni l’intera area è utilizzata dai cittadini come area di ristoro per la presenza di 

attrezzature da pic-nic; 

RILEVATO che a seguito della valorizzazione del sito, la località è diventata meta di numerosi turisti e cittadini; 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione promuovere in questa località: 

a) Una  diffusa cultura  di tutela del paesaggio e della montagna; 
b) Il  c.d. turismo sostenibile anche mediante  visite didattiche scolastiche; 
c) Una precisa  identità dell’Area; 

  

RITENUTA la necessità di adottare misure idonee volte a garantire, per quanto possibile, l’uso razionale dell’area  in 

funzione faunistica e  turistica  poiché  l’attività di pascolo nella predetta località crea seri problemi, di natura igienico-

sanitaria  dato che oltre alla presenza della rinomata sorgente si prevede  una presenza frequente di turisti e famiglie 

in visita all’area ristoro; 

CONSIDERATO che la presenza di animali al pascolo può essere causa del diffondersi di malattie infettive sia perché 

per natura attirano insetti di ogni genere quali mosche, zanzare e zecche sia perché i loro escrementi creano 

inconvenienti igienici non trascurabili; 

RITENUTO pertanto di dovere emanare specifica ordinanza con la quale disporre agli allevatori di  bestiame  il divieto 

assoluto di pascolo nella predetta località al fine di evitare i disagi lamentati; 

VISTO l’art. 54, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recita “Il Sindaco, quale ufficiale di 

Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, provvedimenti 

contingibili e urgenti al fine di  prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; per 

l’esecuzione dei relativi ordini può richiedere al prefetto, ove occorra, l’assistenza della forza pubblica”; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n° 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

N. 05 

DEL 22/07/2016 

 

OGGETTO: DIVIETO DI PASCOLO E DI ACCESSO DI ANIMALI 

NELL’AREA  DESTINATA A PARCO COMUNALE: “PARCO CARMINE”. 

mailto:comunedielini@tiscali.it


 

COMUNE DI ELINI 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

Prot. n. 2000 del 22/07/2016 

Via Pompei 27- 08040- ELINI 
Tel. 078233069 Fax 078233733    Email comunedielini@tiscali.it 

Pagina 2 

ORDINA 

Nella località comunale denominata “PARCO CARMINE ”, con decorrenza immediata, è fatto assoluto divieto di 

pascolo  e di accesso di animali, ad eccezione agli animali da compagnia custoditi; 

D I S P O N E 

- che alla presente ordinanza venga data  la massima diffusione mediante affissione sugli appositi spazi ubicati  
nel territorio comunale, presso la sede comunale, gli uffici comunali, 

- pubblicata  nel  sito internet  dell’Ente e trasmessa all’Associazione  Provinciale Allevatori di Nuoro e agli 
allevatori in sede. 

 

- l’invio della presente all’Ufficio Messi Comunali per l’affissione all’Albo Pretorio, alla Stazione Carabinieri,  al 
Commissariato P.S., al Comando Forestale e al Comando di Polizia Locale, tutti incaricati alla verifica 
dell’esecuzione della presente ordinanza da parte dei cittadini. 

 

AVVERTE 

chiunque non ottemperi alle disposizioni della presente sarà sanzionato, così come previsto nell’art. 3 del 

regolamento per le infrazioni ai regolamenti e alle ordinanze, con l’applicazione dell’importo che va da un minimo 

di € 25,00 ad un massimo di € 500,00 con le modalità previste dalla Legge 689/81. Sono a carico del trasgressore e 

del soggetto solidale le spese di procedimento e delle eventuali notifiche. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero 

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione nei termini e nei modi previsti dall' art. 2 e seguenti della legge 

06 dicembre 1971, n° 1034, entro 60 gg, ovvero  

- ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 gg; 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare scrupolosamente la presente ordinanza. 
 
G.P. 

Il Sindaco 
F.to Sig. Rosalba Deiana 

  

mailto:comunedielini@tiscali.it

